I d

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS (UFT)
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO EXTRAVESTIBULAR NOS CURSOS DE

GRADUAÇÃO PARA O 2º. SEMESTRE DE 2007
EDITAL Nº 025/2007 DE 20 DE JULHO DE 2007

A  FUNDAÇÃO  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  TOCANTINS/UFT,  por  meio  de  sua
Comissão Permanente de Seleção – COPESE, torna público o resultado final da 2ª etapa do
Processo Seletivo Extravestibular 2007, conforme itens 12.1, 12.2 12.3, 12.4, 12.4.1, 12.5 e
12.6 do EDITAL N.º 011/2007, de 26 de abril de 2007.

1. A relação segue na seguinte ordem: Curso / inscrição / nome:

Curso: Ciências – Matemática (Licenciatura) Noturno - Código do Curso: 1
Inscrição                                       Nome do Candidato
61105                    MARCONE RIBEIRO DE SOUZA
61066                    WALIDSON LIMA DE ARAUJO

Curso: História (Licenciatura) Noturno - Código do Curso: 5
Inscrição                                      Nome do Candidato
61091                    RAILSON DA SILVA RODRIGUES

Curso: Letras - Port. /Ing. e respect. literat. (Licenciatura) Noturno - Código do
Curso: 6
Inscrição                                      Nome do Candidato
60971                    REJANY DOS SANTOS RIBEIRO PINHEIRO

Curso: Medicina Veterinária Integral - Código do Curso: 7
Inscrição                                      Nome do Candidato
60300                    DANIELLE GUIMARAES DE CASTRO
60923                    HELMY LUCENA CRUZ
61072                    JOÃO CARLOS NOVAES REZENDE
60233                    JULIANA OSORIO DOMINICES BAIA
60423                    JULIANA RABELO DE SOUZA DIAS
60452                    KEOMA MONRARA SILVA FERREIRA
60959                    LEILANE APARECIDA DA SILVA
60449                    MARCOS VINICIUS ARAUJO MARTINS
60853                    RICARDO AUGUSTO GUSMãO DE ALMEIDA

Curso: Matemática (Licenciatura) Matutino - Código do Curso: 9
Inscrição                                     Nome do Candidato
60011                    CLISTENES BARROS PAIVA

Curso: Matemática (Licenciatura) Noturno - Código do Curso: 10
Inscrição                                     Nome do Candidato
60545                    PAULO BISPO DOS SANTOS

1

Curso: Pedagogia (Administração Educacional) Matutino - Código do Curso: 11
Inscrição                                     Nome do Candidato
61132                    AMÉRICA APARECIDA OLIVEIRA XAVIER
60676                    DIRCEU MONTEIRO CATAO
60670                    GRAZIELLA BARRETO SILVA

Curso: Agronomia Integral - Código do Curso: 13
Inscrição                                      Nome do Candidato
60473                    ALIDA FILOMENA ANDRADE
60406                    CARLOS GOMES DA PAIXO FILHO
60049                    EDUARDO PEIXOTO ALMEIDA DE OLIVEIRA
60650                    HELTON JORGE TERRA JÚNIOR
60379                    JULLIANO RODRIGUES FREITAS
60231                    LEONARDO KUBLIK
60824                    MARIELLE PERES EVANGELISTA
60628                    MATEUS MELO NASCIMENTO
60961                    RAULINO PINTO DINIZ
60066                    THIAGO SANTOS GARCIA

Curso: Pedagogia (Supervisão Educacional) Matutino - Código do Curso: 14
Inscrição                                     Nome do Candidato
60813                   CLEONIZALDO CORREIA LOPES
60749                   PATRICIA MORAES COELHO LUCENA DE CASTRO

Curso: Administração Matutino - Código do Curso: 15
Inscrição                                     Nome do Candidato
60023                   DILAINE MARIANO DOS SANTOS
60232                   LISYE CRISTINA MAFRA
60943                   MARCIO GUILHERME DE CARVALHO
60850                   MARIA JOSE RIBEIRO COSTA

Curso: Administração Noturno - Código do Curso: 16
Inscrição                                      Nome do Candidato
60904                  JOSE NONATO VASCONCELOS GODOI JUNIOR
60126                  SONIA CRISTINA ANDRADE

Curso: Arquitetura e Urbanismo Integral - Código do Curso: 17
Inscrição                                      Nome do Candidato
60830                   ANGELITA MESSIAS RAMOS
60020                   DANIELA PREGO NUNES
60069                   GABRIELA TIMM LISBOA
60818                   KIRKC PATRIKC ALVES DOS PASSOS
60714                   LINDOLFO FERREIRA PIMENTEL
60202                   MARIA EDUARDA FIGUEIRA RAMOS
60744                   NATÁSSIA RODRIGUES FERNANDES

2

60865                   ORLANDO VINICIUS DE AZEVEDO GEVIGIER EMMERICH
60141                   VALERIA SETTE GARBACIO

Curso: Ciência da Computação Integral - Código do Curso: 18
Inscrição                                      Nome do Candidato
60509                   ALTAIR CARNEIRO DA CUNHA
60662                   DANIEL ALVES CARVALHO
60090                   ISRAEL DOS SANTOS LOPES SOUSA
60780                  JÉSSICA VERÍSSIMO LIRA
61011                  JONATHAS SEPULVIDA E SILVA JUNIOR
60877                   KARLA SAMANTHA BEZERRA VALE
60592                   LIDIANE SILVA DE SOUSA
60395                   PATRICK DO NASCIMENTO BARBOSA
60262                   SOSTHENES OLIVEIRA LIMA

Curso: Ciências Contábeis Noturno - Código do Curso: 19
Inscrição                                      Nome do Candidato
60478                   DANIELLE MIRANDA BORGES SAMPAIO
60945                   GISELE GOMES PACHECO
60037                   LEILIANE SOARES AGUIAR
60391                  TAINA MIRANDA MURADAS AMORIM

Curso: Ciências Econômicas Matutino - Código do Curso: 20
Inscrição                                    Nome do Candidato
61032                   JAQUELINY MICHELLY MONTEIRO MARANHAO
60087                   LÍVIA URBANEK TEIXEIRA

Curso: Ciências Econômicas Noturno - Código do Curso: 21
Inscrição                                    Nome do Candidato
60190                  ANA PAULA MECENAS SANTOS
60799                  EDSON BRITO DE ABREU
60019                  GISLAINE ANEANES DA SILVA
61115                  HUGO THEDOORO DA SILVA
60949                  IVANILDO PINHEIRO DE SOUSA
60365                  KARSSIA ARAUJO LIRA
60889                  KLENNYA REJANE PEREIRA DE OLIVEIRA
60718                  LETICIA DE SOUZA PINTO BARBOSA
60079                  MARCIO BANDEIRA DE MORAIS
60387                  NUBIA PEREIRA DA SILVA
60616                  PABLO MARTINELLI DA SILVA
60252                  WEBERSON SARJOB FERREIRA CRUZ
60721                 WESLEY SOUSA DA SILVA

Curso: Comunicação Social – Jornalismo Matutino - Código do Curso: 22
Inscrição                                   Nome do Candidato
60985                 ANA PAULA DA LUZ REHBEIN
60349                 CLARISSA VASQUES SOUZA
61126                 DHENIA GERHARDT
61045                 KELLY CRISTINA PIRES MACIEL

3

60316                 REGINA MORAIS BARBOSA
60942                 ROBERTO PAES MONTEIRO DA SILVA

Curso: Direito Matutino - Código do Curso: 23
Inscrição                                   Nome do Candidato
60221                 ANNA PAULA ARRUDA MEDEIROS
60505                 CLEITON PAIVA DE ARAUJO
60619                 EDILEZ MARIANO DE BRITO
60368                 HOSANA DA SILVA DE MELO
60931                 NORDELANE DA SILVA SIQUEIRA
60559                 SÉRGIO CARLOS DE OLIVEIRA

Curso: Direito Noturno - Código do Curso: 24
Inscrição                                   Nome do Candidato
60228                 CARLA LARISSA MOURA DE FIGUEIREDO
60520                 CINEIDE CARDOSO DE MORAIS
60835                 DENISE MARCELA GUIMARAES E SILVA
61006                 FREDSON SOUSA MARINHO
60556                 GABRIELA ALVES LIMA SALES
60671                 LUIS CARLOS TAKADA
60285                 NEUMA KELEN CARNEIRO SILVA
60510                 PEDRO FELIX DA CUNHA
60553                 ZILANIA FILGUEIRAS

Curso: Engenharia de Alimentos Integral - Código do Curso: 25
Inscrição                                    Nome do Candidato
60854                 ALEX DANIEL SALOMÃO DA CRUZ ROCHA
60597                 LIDIA PRISCILA DE SOUZA LINDOSO
60731                 NALDSON RAMOS DA COSTA JUNIOR
60013                 MONALIZA ROSA DOS PASSOS PEREIRA
61040                 RICARDO AZEVEDO MAMÉDIO DE SOUSA

Curso: Engenharia Ambiental Integral - Código do Curso: 26
Inscrição                                    Nome do Candidato
61053                  ALESSANDRA MARIA DE LIMA
60031                  DAIANA MONTEIRO DE OLIVEIRA
60425                  DÉBORA MORAIS BARBOSA
60811                  JOSE NILTON GOMES DA COSTA
61111                  LEONCIO LINO DE SOUZA NETO
60996                  MARIA GORETE DIAS SERRA
60668                  MARISA SILVA DE OLIVEIRA
60159                  YANNA FERNANDA COELHO LEITE

Curso: Pedagogia (Supervisão Educacional) Noturno - Código do Curso: 27
Inscrição                                     Nome do Candidato
60729                  LILIAM CARLA ALVARO
60128                  LUDYMILLA DOS SANTOS PEREIRA SANTANA
60488                  ROSELAINE GUSSON MENDES

4

Curso: Ciências Biológicas (Bacharelado) Integral - Código do Curso: 28
Inscrição                                      Nome do Candidato
60899                  DENISE RODRIGUES DE SOUZA
60313                  GABRIEL BARROS AGUIAR DOS SANTOS

Curso: Ciências Biológicas (Licenciatura) Integral - Código do Curso: 29
Inscrição                                      Nome do Candidato
60587                  ÁLVARO ADRIANO FERNANDES SANTOS
60682                  EVA BARROS MIRANDA

Curso: Geografia (Licenciatura) Noturno - Código do Curso: 30
Inscrição                                      Nome do Candidato
60446                  DAYNER RODRIGUES LOPES
60267                  DELBRA MARIA BARBOSA DE SOUSA
60768                  LEANDRO RODRIGUES VIANA
60909                  LINDALVA RODRIGUES BURJACK
60927                  SICLEIDE TAVARES ARAUJO

Curso: Geografia (Bacharelado) Integral - Código do Curso: 31
Inscrição                                     Nome do Candidato
60825                  ANDRE PAULO MORAIS DE SOUSA
60377                  ANTONIO CARLOS DA SILVA
60421                  IARA CORDEIRO
61128                  ROSILENE MARTINS DE MATOS

Curso: Letras (Port. Inglês) Matutino - Código do Curso: 33
Inscrição                                   Nome do Candidato
60915                  BRUNA VALERIA OLIVEIRA DE ALMEIDA
60846                  MARCIA RIBEIRO DA SILVA
60053                  PAULO FERREIRA DA SILVA
60604                  WANIA MENDES DE SOUZA

Curso: Pedagogia (Doc. Em Educ. Inf. E Adm. Educ.) Matutino - Código do Curso: 35
Inscrição                                    Nome do Candidato
60354                  EUDIANE DE JESUS SILVA

2. DAS MATRÍCULAS:

As matrículas dos aprovados no processo seletivo Extravestibular 2007-2 serão efetuadas
nos dias 24, 25, 26 e  27 de julho de 2007, nos seguintes locais e horários.

ARAGUAÍNA  – Unidade de Licenciatura do Bairro São João, Rua Humberto de Campos,
508 – das 8h às 12h e das 14h às 18h.

5

ARRAIAS – Secretaria Acadêmica, Av: Universitária, Centro – das 8h às 12h e das 14 h às
18h.

GURUPI – Rua Badejos, lote 07, Chác. 69/72 – Zona Rural, Coordenação de curso, das 8h
às 12h e das 14h às 18h.

MIRACEMA – Av: Lurdes Solino s/nº Setor Universitário, Secretaria Acadêmica do Campus,
das 7h às 11:30h e das 14h às 17h.

PALMAS – Av: NS 15 ALC NO 14 bloco II, saída para Paraíso, Secretaria Acadêmica,  das
14h às 20h.

PORTO NACIONAL - Rua 07 Qd. 15 s/nº Jardim dos Ipês, Secretaria Acadêmica, das 14h
às 18h.

TOCANTINÓPOLIS – Av: Nossa Senhora de Fátima, 1588, Coordenação de curso – das
8h às 12h e  das 14h às18h.

       3.  No  ato  da  matrícula,  os  candidatos  deverão  entregar  os  seguintes
documentos:

• Certificado de Conclusão do Ensino Médio ou de curso equivalente, registrado no
Órgão  competente,  ou  declaração  informando  estar  o  certificado  em  tramitação
(original e uma fotocópia)

•
• Histórico  escolar  original  do  Ensino  Médio,  mesmo para  os  candidatos  que   já

tenham curso superior (original e uma fotocópia)
• Cópia do documento de identidade (original e cópia)
• Cópia do título eleitoral e último comprovante de votação (original e cópia)
• Cópia do documento comprobatório de estar  em dia com as obrigações militares

(sexo masculino)
• Cópia do CPF (original e cópia) (maiores de 18 anos).
• Cópia da certidão de nascimento e/ou casamento.
• Documento comprobatório de equivalência, expedido pelo órgão competente, para

os candidatos que concluíram o Ensino Médio no exterior.
• Visto temporário ou permanente emitido pela Polícia Federal, quando se tratar de

estudantes estrangeiros.
• Uma foto recente, tamanho 3 x 4.

Aproveitamento  de  disciplinas  -  o  aluno  classificado  poderá  também  solicitar  o
aproveitamento de disciplinas, no ato da matrícula, caso seja egresso de outra instituição de
ensino superior.
Para alunos menores de 18 anos, além da documentação exigida, os pais ou responsáveis
legais poderão efetuar o cadastro e a matrícula mediante apresentação do documento de
identidade original.

As matrículas podem ser feitas também por meio de procuração registrada em cartório,
mediante  apresentação  do  respectivo  mandato.  Neste  caso,  deve  constar  no  texto  do
documento  que  este  se  destina  ao  cadastro  e  à  matrícula  na  UFT.  O  procurador  e  o
outorgante devem ter maioridade perante a lei, devendo apresentar no ato do cadastro e da
matrícula o documento de identidade original.

6